ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 12/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
DIVULGA o parecer dos Recursos Administrativo para a nova Junta Avaliação Médica (em Grau de Recurso) do Concurso
Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeira Classe QPBM (Bombeiro Militar), do Edital
DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Inscrições), Edital DA/DReSA nº. SD-B 053/2017 (homologação do Resultado
final) e Edital DA/DRH/SRS nº. SD-B 11/2017, publicados respectivamente, no DOE nº. 206, de 30 de outubro de 2017,
D.O.E. nº 125, de 3 de julho de 2018 e no DOE nº 038, de 21 de fevereiro de 2020, conforme segue:

I – CANDIDATOS QUE TIVERAM SEUS RECURSOS DEFERIDOS QUANTO A AVALIAÇÃO MÉDICA:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class. Geral Class. Cota

1 44801917911-5 VINICIUS BORTOLOSO 196

2 44801878140-6 STEVEN VAN HATTEM 237

3 44801888537-2 VINICIUS PRESTES AZEREDO 241

4 44801920623-2 GIOVANI FECK PILAR 244

5 44801873065-3 DOUGLAS SOARES HOFFERBER 249

6 44801908678-3 LOMANTO DE SOUZA 259

7 44801913968-0 MATHEUS STADLER FERNANDES DOS SANTOS 260

8 44801906399-5 EZEQUIEL RODRIGO MINETTO 262

9 44801871081-7 JOÃO FRANCISCO DA SILVA LOPES JUNIOR 268

10 44801882086-9 VITOR MACIEL DA COSTA 271

11 44801896906-0 HERIK LUIS DE SOUZA 285

12 44801908472-9 NP THIAGO CHAGAS SOARES 742 43

13 44801899781-0 NP WALLACE DOS SANTOS TAVARES 761 47

14 44801929600-3 NP EMÍLIO SILVA 800 49

15 44801877239-9 LUAN PARIZZI DA SILVA 314

16 44801886558-6 KAMILA FERNANDA ROCHA DOS SANTOS 315

17 44801894953-8 NP JÚLIA DAGAGNY MUNIZ 865 53

18 44801922702-6 NP MARCO SABINO DOMINGUES CHAGAS 893 54

II  –  CANDIDATOS QUE TIVERAM SEUS RECURSOS INDEFERIDOS,  RESTANDO ELIMINADOS DO CONCURSO
PÚBLICO:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class. Geral Class. Cota

1 44801920491-5  RAFAEL PINHEIRO DOS SANTOS 210

III – LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

Data: 05 de Março de 2020

Horário: 08h 30min

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

1.  Para a realização da Nova Junta de Avaliação Médica,  os candidatos que tiveram seus recursos deferidos
deverão comparecer na data, horário e local especificados, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do
horário  para  o  início  da  realização  do  exame,  com  documento  de  identidade  com  foto,  se  militar  Estadual,
apresentar junto a Identidade Funcional, portando os exames e laudos relacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do
Edital DA/DReSA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM e trajando sunga (para o sexo masculino) e
maiô (para o sexo feminino).

IV – RETIFICAÇÃO DE ITEM:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class. Geral Class. Cota SITUAÇÃO

1 44801887794-0  ANDRÉ RODRIGUES BORGES 286**  AUSENTE

O candidato abaixo relacionado, que constou no item V do EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 11/2017 Soldado de 1ª
Classe  –  QPBM/CBM,  na  condição  de  Ausente  passa  a  constar  no  item I  do  mesmo Edital  na  condição  de
Reposicionado, conforme Requerimento datado de 17 de Fevereiro de 2020, portanto em prazo hábil.

Porto Alegre-RS, 28 de fevereiro de 2020.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar